
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 10 DE JUNHO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO GRADATIVA DE MATERIAL DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. 
ODILON MAIA FILHO E DEMAIS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
PRÓPRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO 
DO CRUZ–PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 20 
de Junho de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 20 
de Junho de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Municial nº 1.210/24; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–
2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 07 de Junho de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00019/2024 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FORMA EVENTUAL E PARCELADA DE 
MEDICAMENTOS BÁSICOS PARA SUPRIR AS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DR ODILON MAIA 
FILHO DESTE MUNICÍPIO. 
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 40.787.152/0001-09, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 46 - 55 - 67; totalizando o valor de R$ 
11.180,00 (onze mil cento e oitenta reais). 
CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA - CNPJ: 08.674.752/0001-40, 
saiu vencedor(a) no(s) item(s): 3 - 7 - 9 - 13 - 18 - 21 - 25 - 41 - 43 - 
47 - 48 - 52 - 53 - 56 - 57 - 64 - 68 - 82 - 86 - 113; totalizando o valor 
de R$ 119.764,00 (cento e dezenove mil setecentos e sessenta e 
quatro reais). 
DISMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
10.538.476/0001-34, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 16 - 28 - 32 - 44 
- 66 - 87 - 88 - 90 - 103 - 110; totalizando o valor de R$ 93.970,00 
(noventa e três mil novecentos e setenta reais). 
DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - CNPJ: 
25.279.552/0001-01, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 31 - 36 - 96 - 
107 - 109 - 111; totalizando o valor de R$ 30.104,00 (trinta mil cento 
e quatro reais). 
DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 4 - 17 - 22 - 23 - 26 - 34 - 49 - 50 - 51 - 58 
- 61 - 77 - 78 - 79 - 91 - 94 - 100 - 101 - 104 - 105 - 106; totalizando 
o valor de R$ 129.275,00 (cento e vinte e nove mil duzentos e 
setenta e cinco reais). 
 

ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
70.104.344/0001-26, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 39 - 62 - 63 - 65 
- 85 - 102 - 108 - 114; totalizando o valor de R$ 87.900,00 (oitenta e 
sete mil e novecentos reais). 
EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
26.156.923/0001-20, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 10 - 59 - 93 - 
95; totalizando o valor de R$ 33.430,00 (trinta e três mil 
quatrocentos e trinta reais). 
HOSP MEDICAL – COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
33.160.739/0001-10, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 1 - 2 - 5 - 8 - 11 
- 15 - 19 - 20 - 27 - 29 - 30 - 38 - 40 - 42 - 45 - 54 - 69 - 70 - 71 - 72 - 
73 - 74 - 76 - 80 - 81 - 83 - 84 - 89 - 97 - 115; totalizando o valor de 
R$ 350.990,00 (trezentos e cinquenta mil novecentos e noventa 
reais). 
MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES - CNPJ: 
94.389.400/0001-84, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 60 - 112; 
totalizando o valor de R$ 7.675,00 (sete mil seiscentos e setenta e 
cinco reais). 
NNMED – DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 15.218.561/0001-39, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 6 - 14 - 24 - 92 - 98; totalizando o valor de 
R$ 18.330,00 (dezoito mil trezentos e trinta reais). 
PHARMAPLUS LTDA - CNPJ: 03.817.043/0001-52, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 35 - 37 - 99; totalizando o valor de R$ 
16.525,00 (dezesseis mil quinhentos e vinte e cinco reais). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 06/06/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 07 de junho de 2024. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 
Hellisson Batista Fernandes 

Secretário de Saúde 
 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00020/2024 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FORMA EVENTUAL E PARCELADA DE 
MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA SUPRIR AS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DR. ODILON MAIA 
FILHO DESTE MUNICÍPIO. 
CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA - CNPJ: 08.674.752/0001-40, 
saiu vencedor(a) no(s) item(s): 35 - 58; totalizando o valor de R$ 
21.320,00 (vinte e um mil trezentos e vinte reais). 
DISMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
10.538.476/0001-34, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 5 - 7 - 11 - 19 - 
39 - 61 - 85 - 86; totalizando o valor de R$ 62.191,00 (sessenta e 
dois mil cento e noventa e um reais). 
DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 10 - 24 - 25 - 31 - 33 - 54 - 55 - 59 - 68 - 
87; totalizando o valor de R$ 31.108,03 (trinta e um mil cento e oito 
reais e três centavos). 
ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
70.104.344/0001-26, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 9 - 13 - 14 - 18 
- 26 - 27 - 28 - 32 - 40 - 41 - 51 - 52 - 53 - 63 - 65 - 66 - 67 - 73 - 89; 
totalizando o valor de R$ 111.235,40 (cento e onze mil duzentos e 
trinta e cinco reais e quarenta centavos). 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 10 DE JUNHO DE 2024 
 

 2 

HOSP MEDICAL – COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
33.160.739/0001-10, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 12 
- 17 - 20 - 21 - 22 - 30 - 36 - 37 - 38 - 42 - 44 - 45 - 46 - 48 - 49 - 50 - 
56 - 57 - 60 - 64 - 69 - 72 - 74 - 75 - 76 - 77 - 78 - 80 - 84 - 88 - 90; 
totalizando o valor de R$ 639.864,00 (seiscentos e trinta e nove mil 
oitocentos e sessenta e quatro reais). 
NNMED – DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 15.218.561/0001-39, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 23 - 29; totalizando o valor de R$ 
9.092,00 (nove mil e noventa e dois reais). 
PHARMAPLUS LTDA - CNPJ: 03.817.043/0001-52, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 15 - 34 - 62 - 70 - 71 - 83 - 91; totalizando 
o valor de R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 

Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 06/06/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 

 
Brejo do Cruz/PB, 07 de junho de 2024. 

 
Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 

CNPJ: 08.767.154/0001-15 
Hellisson Batista Fernandes 

Secretário de Saúde 
 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE MEDIADORES E FACILITADORES 
DE APRENDIZAGEM DO PROGRAMA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL.  
EDITAL Nº 005/2024 
 

OFICINA DE LINGUA PORTUGUESA  

Nº NOME  PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  ANA CÁUDIA LIMA DA SILVA 220 L.PORTUGUESA APROVADA 

2.  FRANCINARA GOMES CAVALCANTE 220 L.PORTUGUESA APROVADA 

3.  JOSILEIDE DA SILVA ARAÚJO 220 L.PORTUGUESA APROVADA 

4.  ADRIA GEOVANIA FERNANDES VIEIRA 210 L.PORTUGUESA APROVADA 

5.  WALDILENE ARAUJO NETO 210 L.PORTUGUESA APROVADA 

6.  ANA FLÁVIA SOARES PEREIRA 210 L.PORTUGUESA APROVADA 

7.  MARIA DA CONCEIÇÃO BRAGA LINHARES 200 L.PORTUGUESA 
CLASSIFICADA 

8.  ANDRE BATISTA DE OLIVEIRA CAVALCANTE 200 L.PORTUGUESA 
CLASSIFICADO 

9.  ANDRESSA  OLIVEIRA DE FARIAS 190 L.PORTUGUESA 
CLASSIFICADA 

10.  ANALIANY SIBERY OLIVEIRA DANTAS 110 L.PORTUGUESA 
CLASSIFICADA 

11.  ANNE VITÓRIA NASCIMENTO DARIS 90 L.PORTUGUESA 
CLASSIFICADA 

12.  EDUARDA GOMES SARAIVA 80 L.PORTUGUESA 
CLASSIFICADA 

13.  ALANE ALVES RODRIGUES 60 L.PORTUGUESA 
CLASSIFICADA 

    

    

OFICINA DE MATEMÁTICA  

Nº NOME  PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  ALEXANDRE AUGUSTO REZENDE COSTA LIMA 2OO MATEMÁTICA APROVADO 

2.  FRANCISCA DAS CHAGAS RIBEIRO LINHARES 200 MATEMÁTICA APROVADA 

3.  SAMUEL PEREIRA FERNANDES 160 MATEMÁTICA APROVADO 

4.  JOSE IACONNY SARAIVA SANTIAGO 150 MATEMÁTICA APROVADO 

5.  LUZIA BEZERRA FERNANDES 130 MATEMÁTICA APROVADA 

6.  GILMARA SOARES RODRIGUES 110 MATEMÁTICA APROVADA 

7.  MAGNA NATANAELY DA SILVA OLIVEIRA 50 MATEMÁTICA CLASSIFICADA 

8.  MARIA EDUARDA COSTA GUEDES 40 MATEMÁTICA CLASSIFICADA 

OFICINA RECOMPOSIÇÃO DA APRENDIZAGEM  

Nº NOME  PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  BRUNA DUTRA SANTIAGO 110 RECOMPOSIÇÃO DA 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 10 DE JUNHO DE 2024 
 

 3 

APRENDIZAGEM APROVADA 

2.  FRANCISCA JILDANIA LINHARES DUTRA 80 RECOMPOSIÇÃO DA 
APRENDIZAGEM APROVADA 

3.  RAILA EDUARDA RIBEIRO DE FREITAS 70 CLASSIFICADA 

OFICINA DE INFORMÁTICA  

Nº NOME  PONTUAÇÃO OFICINA 

1. CLARA BEATRIZ DUTRA FERNANDES 80 INFORMÁTICA APROVADA 

OFICINA DE ATLETISMO  

Nº NOME PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  JEFFERSON DE OLIVEIRA LOPES CAVALCANTE 190 ATLETISMO APROVADO 

2.  FELIPE ANACLETO MENDES NUNES  90 ATLETISMO CLASSIFICADO 

3.  CLEVERTON IGOR LINHARES VIDAL  110 ATLETISMO CLASSIFICADO 

4.  WITOR EMANUEL DUTRA JUNQUEIRA 40 ATLETISMO CLASSIFICADO 

OFICINA DE RECREAÇÃO  

Nº NOME PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  FRANCISCO ISLAN MOURA DA SILVA 190 RECREAÇÃO APROVADO 

OFICINA DE FUTSAL  

Nº NOME PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  PEDRO HENRIQUE PEREIRA LINHARES 190 FUTSAL APROVADO 

2.  LUIS FELIPE SARAIVA DE MEDEIROS  70 FUTSAL CLASSIFICADO 

3.  ISLAN OLIVEIRA SUASSUNA MENDES 50 FUTSAL CLASSIFICADO 

OFICINA DE MEIO AMBIENTE E RECICLAGEM  

Nº NOME PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  JÉSSICA DE SOUSA PEREIRA 200 MEIO AMBIENTE E 
RECICLAGEM APROVADA 

2.  MARIA EDUARDA FERNANDES DA SILVA  70 MEIO AMBIENTE E 
RECICLAGEM CLASSIFICADA 

OFICINA DE VÔLEI  

Nº NOME PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  JOSIELITON BARBOSA DOS SANTOS 220 VÔLEI APROVADO 

OFICINA DE HANDEBOL  

Nº NOME PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  LUANA KELY DANTAS DE ARAUJO 210 HANDEBOL APROVADA 

2.  JOSIMAR RODRIGUES SOARES 160 HANDEBOL CLASSIFICADO 

OFICINA DE XADREZ  

Nº NOME PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  LUCAS LAFFAETY BATISTA MARQUES 150 XADREZ APROVADO 

2.  MARCOS ROBERTO LINHARES GOMES  130 XADREZ APROVADO 

OFICINA DE DESENHO E PINTURA  

Nº NOME PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  MARIA ROSA MONTEIRO BRAGA OLIVEIRA - DESENHO E PINTURA 
CLASSIFICADA 

2.  RAFAELA BRAGA DA SILVA - DESENHO E PINTURA 
CLASSIFICADA 

OFICINA DANÇA E TEATRO  

Nº NOME PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  YASMIN DA SILVA GUIMARÃES MAIA 190 DANÇA E TEATRO 
APROVADA 

OFICINA  

Nº NOME PONTUAÇÃO OFICINA 

1.  PRISCILA DA COSTA HOLANDA - DESCLASSIFICADA 

 
 

Brejo do Cruz, 10 de junho de 2023. 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 10 DE JUNHO DE 2024 
 

 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 
CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


